ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Томская область

городской округ

закрытое административно-территориальное образование Северск
ДУМА ЗАТО  СЕВЕРСК
РЕШЕНИЕ

________________№__________________

                         г.Северск

О  внесении   изменений    в   Устав
городского    округа         закрытого
административно-территориального

образования Северск Томской области
В соответствии  со  статьей  44  Федерального  закона  от  06.10.2003   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 27 и 72 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области,

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области (принят Решением Собрания народных представителей ЗАТО Северск от 12.04.2005 № 69/1 в редакции Решений Думы ЗАТО Северск от 26.10.2006 № 20/4; от 19.02.2008 № 47/1; от 25.06.2009 № 76/1; от 26.08.2010 № 100/1; от 31.03.2011 № 11/1; от 26.04.2012 № 25/1) следующие изменения:
1) в части первой статьи 10:

а) пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

         «6) обеспечение проживающих в ЗАТО Северск и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

в) в пункте 26 слова «при осуществлении муниципального строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля», дополнить словами «осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

2) в части первой статьи 101:

а) пункт 5 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:

       «11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

12) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и её компонентов»;»;

3) часть первую статьи 11 дополнить пунктами 52 и 53 следующего содержания:

«52) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении;

53) разработка и утверждение программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа ЗАТО Северск;»;

4) в статье 13:

а) наименование дополнить словами «и гарантии их осуществления в ЗАТО Северск»;

б) часть третью изложить в следующей редакции:

«3. Граждане Российской Федерации имеют равные права на осуществление местного самоуправления независимо от политических убеждений, расовой и национальной принадлежности, происхождения, пола, языка, социального и имущественного положения, отношения к религии принадлежности к общественным объединениям. Федеральное законодательство, законодательство Томской области и настоящий Устав предусматривают формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления.»;

в) часть четвертую изложить в следующей редакции:

«4. Граждане Российской Фе6дерации, проживающие на территории ЗАТО Северск, имеют право в соответствии с законодательством:

1) избирать и быть избранными в Думу ЗАТО Северск, органы территориального общественного самоуправления;

2) свободно выражать своё мнение по решению вопросов местного значения;

3) присутствовать на заседаниях Думы ЗАТО Северск, заседаниях постоянных комитетов и комиссий;

4) обращаться к депутатам Думы ЗАТО Северск, в органы местного самоуправления и к должностным лицам местного самоуправления и получать ответ по существу обращений в установленный законом срок;

5) на ознакомление с муниципальными правовыми актами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.»;

г) дополнить частью пятой следующего содержания:

«5. Права населения на осуществление местного самоуправления и на участие в осуществлении местного самоуправления гарантируются в соответствии с Конституции Российской Федерации и федеральными законами не могут быть ограничены органами местного самоуправления.»;

5) в части второй статьи 15 слова «второе воскресенье октября» заменить словами «второе воскресенье сентября»;

6) часть третью статьи 26 изложить в следующей редакции:

«3. В состав Думы входят 26 депутатов, избираемых по смешанной избирательной системе. 13 депутатов Думы избираются по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одномандатным избирательным округам, 13 депутатов Думы избираются по пропорциональной избирательной системе по единому избирательному округу.»;

7) статью 38 дополнить пунктом 111 следующего содержания:

«111) принимает решение о включении в стаж работы, дающий право на получение надбавки за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности, иных периодов трудовой деятельности;»;

8) в пункте 15 части первой статьи 42 слова «осуществляет земельный контроль» заменить словами «осуществляет муниципальный жилищный контроль»;

9) в пункте 3 части третьей статьи 50 слова «в улучшении жилищных условий» заменить словами «в жилых помещениях».

2. Опубликовать Решение в газете «Диалог» после государственной регистрации изменений в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр ЗАТО Северск –

Председатель Думы                                                                              Г.А.Шамин
PAGE
2